

do W. Naczelnika powiatu Grodzieńskiego. Mięka Kupia Suchedniowa raportu. Suchedniów dnia 27 dubego 1882 r. № 104. -

W dniu 2. b. m. i. r. około godziny 8<sup>1/2</sup> rano w dworku Krystina Smoleńskiego, przychodzącego pod kielce, przechodzą do sta. Suchedniowa powiatu grodzieńskiego, wzmocniony oddziałem Dragunów i kochanów dopuścił się rabunku nielokalskich domów - w dniu 4. b. m. i. r. około godziny 10<sup>1/2</sup> rano w powiecie do kielce - pominęwszy ten rabunek we wszystkich domach Suchedniowa i wsi sąsiednich i zabiorą w Suchedniowie 5<sup>1/2</sup> wódek, a jedno zaminowały podpalili 2 domy Suchedniowskie i 2 wsi sąsiednich w tymże Górnym i Srebrnym, a w Suchedniowie 2 domy, oraz we wsi Baranowie, podpalili 2 domy w Suchedniowie i 2 w Baranowie, a pominęwszy gminę wogóle nie dotarli, a i mieszkańcy ukryli się do lasów - przez podpalenie domy zupełnie zniszczyli, i nie z nich nie zostało uratowane, a 60. rodzin zostało bez sposobu do życia -

O pogorzełi domów, jak było okoliczności i przyczyn, stwarzamy raport w następującym następującym sposobie nie omieszkać.

O godzinie 11<sup>1/2</sup> rano w Suchedniowie w lesie kilkunastu, upadło do niego mieszka. niu, gdzie było sam jeden człowiek, to domownicy zabijając życie dem upuścili chroniąc się w lesie, i pominęli przetrwać nie do domu Suchedniowa, a ja Mięka Kupia, całe moje miemie zabrali, a pominęwszy kilkunastu bagietów do pierzi i gorzka dobitaniem życia, obdarli z zegarka, pierzawki i pierzawy mył wstąpił i Skarbonych około Puz. 400. kłębnych odrywanie miatem narażone, a które nie zostały w komplecie, obdarzone do lasu, z powiatu kup nie mogły. -

O czasie dworku W. Naczelnikowi powiatu, upraszam do zastanowienia, mnie od podoba. Inego zajęcia lub udzielenia z urzędowania, gdyż dworku obywateli mych spełniać nie mogę - tak dla przyjmowania raportów mych przez wojewo Łęczyńskie i powiatu, obdar wzięciem się z przetraniem niniejszego, i sam w końcu pominęwszy kielce Suchedniowa apisać, ten bardziej, że w Suchedniowie wzięty z domów uwerli do lasu, a przez to wszelkiej postępi powstanie jednym podpisaniem G. Zawicki

za zgodności  
W. Naczelnika Kancelaryi Królestwa Gubernialnego Radomskiego  
Zawicki



Do Naczelnika powiatu Opoczyńskiego, Wójta  
Gminy Suchedniów, raport Suchedniów dnia 27/8 lutego 1863 nr 107

W dniu 2 b.mies. i r. (2 lutego 1863) roku około godziny 8-jej rano oddział Wojska Smoleńskiego piechotnego pułku przechodząc do Wąchocka przeciwko powstańcom wzmocniony oddziałem Dragonów i Kozaków dopuścił się rabunku niektórych domów - w dniu 4 b.mies. około godziny 10 z rana w powrocie do Kielc – ponowiwszy ten rabunek we wszystkich domach Suchedniowa i wsi sąsiednich i zabiwszy w Suchedniowie 5 osób a jedną zraniwszy podpalili 21 domów Rządowych Górniczych i Instytutowych a włościańskich 26, oraz we wsi Baranowie podpalili domów włościańskich 16, Rządowych 4 a ponieważ gasić pożarów nie dozwolono a i mieszkańcy schronili się do lasów - przeto podpalone domy zupełnie zgorczały i nic z nich nie zostało uratowane a familije zostały bez sposobu do życia. O pogorzeli domów jak tylko ochłonę z przerżenia stosowny raport wskazanym władzom przesłać nie omieszkam. O godzinie 11-jej rozkiedane żołdactwo w liczbie kilkunastu wpadło do mego mieszkania, gdzie tylko sam jeden zostałem bo domownicy ratując życie dom opuścili chroniąc się w lesie i pomimo przełożeń, że to dom Rządowy a ja wójt Gminy całe moje mienie zabrali a przyłożywszy kilkanaście bagnetów do piersi i grożąc odebraniem życia obdarli z zegarka , pierścionka i pieniędzy mych własnych i skarbowych około 400 rubli Rus., których odzyskanie miałem nakazane, a które, że jeszcze nie były w komplecie i odesłane do Kasy powiatu być nie mogły.

O czym donosząc W. Naczelnikowi Powiatu upraszam na zasłonięcie mnie od podobnego zajścia lub odwołanie z urzędowania, gdyż dłużej obowiązków mych spełniać nie mogę - tak dla przyjmowania raportów mych przez Wojsko Cesarsko-Ruskie i powstańców wstrzymałem się z przesłaniem niniejszego raportu i zanim w końcu zmuszony będę Suchedniów opuścić tem bardziej , że włościanie wszyscy z domów uciekli do lasu a przez to wszelkiej posługi pozbawiony jestem.

Podpisany Wójt Guzowski

Dokument o spaleniu Suchedniowa dostępny w Archiwum Państwowym w Radomiu.

Opracowanie graficzno- językowe

Andrzej Sasal